
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA (TN) 

 
LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - Costruzioni, 

Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 

www.istalcidedegasperi.it   -   segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

1 

 

Id: 268690137      Borgo Valsugana, 11 gennaio 2023 
 

DETERMINAZIONE N. 3 
 
OGGETTO: Impegno diretto di fondi per l’affidamento mediante trattativa 

diretta del servizio di manutenzione e controllo periodico degli 
impianti di riscaldamento, con assunzione a ruolo di terzo 
responsabile per impianti termici per gli esercizi finanziari 2023-
2024-2025 per l’I.I. “A. Degasperi” di Borgo Valsugana, ai sensi 
dell’art. 21, comma 4, L.P. 23/1990. CIG: Z983979B29 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI: 

 la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione 
del Trentino”; 

 il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

 la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento) ed in particolare l’art. 55 
comma 2 e 78/bis 1;  

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e 
l’allegato 4/2;  

 la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale 
e dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e il relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e 
ss.mm.; 

 la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di 
appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge 
provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 
1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia che 
definisce gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 la richiesta di preventivo inviata in data 27.12.2022 con nota prot. n. 11675 alla ditta 
SESTER s.r.l., alla quale la ditta ha dato riscontro in data 10.01.2023 con nota prot. n. 
137; 



REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA (TN) 

 
LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - Costruzioni, 

Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 

www.istalcidedegasperi.it   -   segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

2 

 

 il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione 
in data 22 dicembre 2022 con deliberazione n. 21 e del Piano triennale delle attività, 
inviato al Servizio Istruzione con nota prot. n. 11661 di data 23 dicembre 2022 ai fini 
dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 63 di 
data 23 dicembre 2022;  

 che, nelle more dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale dei bilanci, le 
Istituzioni scolastiche e formative provinciali possono provvedere alla gestione delle 
entrate e delle spese nei limiti del 70% di quanto previsto nel bilancio 2023-2025, con 
esclusione delle spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 
 

PREMESSO che l’Istituto di Istruzione “A. Degasperi” necessita di un servizio di 
manutenzione e controllo periodico degli impianti di riscaldamento, con assunzione della 
ditta a ruolo di terzo responsabile per impianti termici ex DPR n. 74/2013 nonchè della 
complessità tecnica e organizzativa che non permettono una gestione efficiente con il 
ricorso al personale scolastico in servizio; 
CONSIDERATO che dall’ 1 gennaio 2023 l’Istituto si trova sprovvisto di tale servizio 
essenziale e figura; 
VALUTATA pertanto la necessità e l’urgenza di provvedere all’individuazione di una ditta 
specializzata; 
RITENUTO che non vi sono i tempi tecnici necessari ad attuare un confronto 
concorrenziale tra più operatori economici mediante procedura d’appalto di servizi ad 
offerta economicamente più vantaggiosa per un periodo pluriennale, secondo la normativa 
vigente, data l’urgenza del servizio; 
VERIFICATO che essendo ridotto il numero di operatori presenti sul mercato in grado di 
soddisfare in tempi brevi il rapporto contrattuale; 
CONSIDERATO il grado di soddisfazione maturato alla conclusione del precedente 
rapporto contrattuale con SESTER s.r.l. di Trento (TN); 
VALUTATO che appare opportuno affidare il servizio in oggetto alla ditta SESTER s.r.l. di 
Trento (TN), società specializzata nel settore, affidataria del servizio nonché proprietaria 
dell’impianto di riscaldamento;  
CONSIDERATO che l’importo presunto del servizio per un anno risulta inferiore a € 
48.500,00, e pertanto il contratto può essere concluso mediante trattativa diretta con il 
soggetto o la ditta ritenuti idonei, secondo quanto previsto dall’art. 21, comma 4 della L.P. 
23/1990; 
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n° 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indi operatori 
economici”. 

DATO ATTO che il codice CIG acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, è il seguente: Z983979B29; 
DATO ATTO di quanto stabilito in merito alla designazione e alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento dalla delibera ANAC n. 1096 del 26.10.2016, recanti 

le Linee Guida n. 3; 

VISTA la nota prot. n. 9267 dd. 01 agosto 2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti e 
Gestioni Generali comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul 



REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA (TN) 

 
LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - Costruzioni, 

Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 

www.istalcidedegasperi.it   -   segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

3 

 

prezzo contrattuale se adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione 
dell’impegno; 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 402200 degli esercizi finanziari 2023-2024-
2025; 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, mediante trattativa diretta, ai 

sensi dell’art. 21, comma 4, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i., 
l’affidamento del servizio di manutenzione e controllo periodico degli impianti di 
riscaldamento, con assunzione a ruolo di terzo responsabile per impianti termici per gli 
esercizi finanziari 2023-2024-2025, individuando l’operatore economico ritenuto più 
idoneo ed entro i seguenti limiti, fatte salve le disposizioni di cui all’art. 27 della legge 
provinciale 9 marzo 2016, n. 2; 
 

2. di assumere l’impegno di spesa nei confronti della ditta SESTER s.r.l., con sede a 
Trento (TN), in via Enrico Fermi n. 12, p.iva: 01724180227; 

 
3. di fissare l’importo del servizio di manutenzione e controllo periodico degli impianti di 

riscaldamento, con assunzione a ruolo di terzo responsabile per impianti termici 
dell’Istituto di Istruzione “A. Degasperi” per complessivi € 20.400,00≠ al netto di 
oneri fiscali; 
 

4. di disporre che per ragioni d’urgenza, il servizio di cui sopra potrà essere affidato alla 
ditta aggiudicataria nelle more della stipula del contratto. In tale caso, il corrispettivo 
dovuto sarà erogato solo dopo l’avvenuta formalizzazione del medesimo; 
 

5. di impegnare, ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del d. lgs 118/2011, i fondi per la spesa 
derivante dal presente provvedimento pari a € 8.296,00≠ (iva inclusa) sul capitolo 
402200 dell’esercizio finanziario 2023; 

 
6. di impegnare, ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del d. lgs 118/2011, i fondi per la spesa 

derivante dal presente provvedimento pari a € 8.296,00≠ (iva inclusa) sul capitolo 
402200 dell’esercizio finanziario 2024; 

 
7. di impegnare, ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del d. lgs 118/2011, i fondi per la spesa 

derivante dal presente provvedimento pari a € 8.296,00≠ (iva inclusa) sul capitolo 
402200 dell’esercizio finanziario 2025; 

 
8. di dare atto che il codice CIG acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 

136 è quello indicato in premessa;  
 

9. di dare atto che laddove si rendesse necessario, è possibile concedere anticipazioni o 
acconti sul prezzo contrattuale qualora ciò risultasse condizione imprescindibile per il 
buon funzionamento della struttura. Poiché tale opportunità risulta eccezionale rispetto 
al disposto dell’art. 6 L.P. n. 23/90 vi si potrà ricorrere solo dopo attenta valutazione 
circa la congruità della richiesta da parte del fornitore e previa valutazione delle 
motivazioni addotte dallo stesso; 



REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA (TN) 

 
LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - Costruzioni, 

Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 

www.istalcidedegasperi.it   -   segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

4 

 

 
10. di disporre ai sensi del comma 6 dell’art.78 bis 1 della legge di contabilità L.P. 7/79 e 

s.m.i. che nelle more dell’approvazione da parte della Giunta provinciale dei bilanci, si 
provvederà alla gestione delle entrate e delle spese nei limiti del 70% di quanto previsto 
nel bilancio 2023-2025 con esclusione delle spese a carattere continuativo necessarie 
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 
 

11.  ai sensi dell'articolo 32 della Legge n.69 del 18.06.2009 e dei Decreti legislativi n. 33 
del 14.03.2013 e 97 del 25.05.2016, di dare al presente atto adeguata pubblicità, 
esponendolo all'albo on line per 15 giorni consecutivi dalla data di adozione; 
 

12. ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, è nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico; 
 

13.  di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del 
comma 4 art. 8 del regolamento di attuazione della LP 7/1997 e s.m. approvato con 
DPGP di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg.. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giulio Bertoldi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si 

attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 

 

                                                                           ASSISTENTE AMMINSTRATIVO SCOLASTICO 
      Rosanna Vairo 

                                                                                                                                      
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


